
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE

N. 37 del 20-06-2013

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI NOTTURNI,
SICUREZZA STRADALE E URBANA "ATRIPALDA SICURA".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-07-2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Premesso che con l'entrata in vigore della legge n. 120/2010, l'art. 208 del Codice della Strada ha
visto l'introduzione del comma 5 bis, che ha previsto la possibilità di destinare parte dei proventi al
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana
e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186bis e 187. Infatti il predetto comma 5-bis testualmente
recita: "la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 dell'art. 208, può essere ... destinata
al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana ed alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186 - 186/bis e 187 ... ";

Considerato che la Giunta Comunale con Delibera n. 77 del 23.05.2013 ha provveduto alla
ripartizione dei fondi di cui all'art. 208 Codice della Strada e sullo specifico capitolo di spesa n.
440/4 sono state previste per l'anno 2013 risorse finanziarie per € 24.000,00 il cui impegno, per
espressa previsione di legge, rimane subordinato alla realizzazione della correlate entrate da
introitarsi sul Cap. 424 attraverso le riscossioni dei proventi contravvenzionali;

Rilevato che si è consolidata giurisprudenza della magistratura contabile circa il riconoscimento
della legittimità ad utilizzare i proventi da sanzioni del Codice della Strada per finanziare progetti di

miglioramento dei servizi della Polizia Municipale e le corrette modalità di utilizzo (Delibera n.
104/2010/reg. – parere Corte Conti – Sezione Toscana; Parere n. 961/2010/reg. Corte Conti –
Sezione Lombardia; Parere 379/2011 Corte Conti Abruzzo);

Richiamata in tal senso la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Lombardia n. 916 del
13/10/2010 secondo la quale per finanziare i progetti di cui all'art. 208 con utilizzo dei proventi
derivanti ed assegnati il comportamento più lineare di un ente è quello di destinare i suindicati
proventi nella parte delle risorse variabili di cui all'art. 15, comma 5, del CCNL 1.4.1999 a
copertura dei maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale da impiegare nelle
nuove attività o nel potenziamento di quelle esistenti;

Dato atto che nella proposta progettuale di seguito riportata tali risorse sono finalizzate al
finanziamento di un nuovo servizio che oltre ad implementare la normale attività istituzionale anche
nelle ore notturne, assicurerà un potenziamento delle attività di controllo su strada anche attraverso
l'utilizzo delle strumentazioni impiegate per l'uso di alcool;

Dato atto che, secondo quanto riportato nel parere ARAN 499-15/1, l'incremento delle risorse
variabili di cui all'art. 15, comma 5, CCNL si realizza legittimamente solo quando si sono verificate,
in maniera rigorosa ed oggettivamente documentate, le seguenti condizioni: più risorse per il fondo
in cambio di maggiori servizi; non generici miglioramenti dei servizi, ma concreti risultati; risultati
verificabili attraverso indicatori standard; risorse quantificate secondo criteri trasparenti e
ragionevoli;

Tenuto conto che detto piano di lavoro rappresenta una palese volontà dell'Amministrazione
Comunale con il chiaro intento di intensificare i controlli in ambito urbano volti a garantire un
potenziamento del servizio esterno anche in orario notturno nel corso della stagione estiva e durante
il periodo natalizio;



Ritenuto di recepire l'indirizzo dettato dall'organo di governo locale, relativo alle necessità sopra
accennate e di dare seguito progetto obiettivo sinteticamente specificato in termini di finalità e
costi;

Atteso che il nuovo servizio determinerà maggiori prestazioni in termini di quantità e qualità, ossia:

Qualitativamente

sarà garantito un maggiore presidio del territorio nelle ore diurne e notturne, migliorando di
fatto la sicurezza stradale ed urbana attraverso un'attività di prevenzione e repressione di
quei comportamenti illeciti riferiti alle norme del Codice della Strada, specie per violazioni
alle norme comportamentali;
sarà garantito un costante presidio nei luoghi maggiormente frequentati dalla movida
Atripaldese;

Quantitativa

Presenza nella fascia oraria diurna e notturna di operatori della polizia municipale
automontate con attività extra orario.

Spesa prevista per le attività € 23.182,50 comprensivo di oneri riflessi a carico dell'Ente.
Richiamato il Decreto Sindacale Prot. n. 6004 del 02/04/2013 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del IV Settore – Area Vigilanza – Ufficio Commercio e quindi legittimato,
tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento;
Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D. L. 174/12, convertito in Legge
nr. 213/12;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185;

D E T E R M I N A

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti,

Di approvare l'allegato progetto obiettivo finalizzato al potenziamento dei servizi notturni1.
alla sicurezza stradale ed urbana.
Di dare informativa del medesimo alle OO.SS..2.
Di trasmettere l'allegato progetto al Segretario Generale dell'Ente per le opportune3.
valutazioni.
Di trasmettere, altresì, l'allegato progetto al Presidente della Delegazione Trattante il quale,4.
nell'atto della costituzione del fondo per le politiche di sviluppo e produttività del personale
di cui all'art. 15 del CCNL 1.4.1999, provvederà al suo inserimento ai sensi del comma 5
dello stesso articolo, da finanziare con i proventi vincolati derivanti dalle sanzioni per
violazioni al codice della strada.
Di impegnare la somma di € 2.500,00 in dodicesimi sullo stanziamento 2012 ai sensi5.
dell’art. 163 T.U.E.L. e di riservarsi di impegnare l’ulteriore somma di € 20.682,50
all’approvazione del bilancio di previsione 2013 imputando l’intera spesa sul Cap. 440/4.
Di riservare la liquidazione dei compensi a successivo e separato provvedimento, da6.
formularsi sulla scorta dell'esame dirigenziale da condursi sulle attività, tenendo in
considerazione l'indice di contribuzione pro capite profuso, commisurandolo sulle presenze
in servizio, alla fascia oraria osservata ed al livello di difficoltà operativo, riveniente dal
contesto ambientale; detti elementi saranno oggetto di valutazione dirigenziale da
estrinsecarsi sulla base di parametri attinenti alla sicurezza urbana ed alla polizia stradale.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-07-2013 Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 26-07-2013 Il Responsabile del IV SETTORE
Dott. Giannetta Domenico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


